
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

Settore   III   -  SERVIZIO ELETTRICO

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  41 DEL  21-04-20
REGISTRO GENERALE NUMERO 189

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: Decreto Legge 34/2019 e D.D. MISE del 14.05.2019 - Lavori di
efficientamento energetico della pubblica illuminazione S.P. 135
tratto Sasso-Fluminata - Modifica costituzione gruppo tecnico e
liquidazione incentivo

L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di aprile, nel
proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ELETTRICO

Viste le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi
di legge:
- n.401 del 03/11/1999 con cui é stato approvato il Regolamento per
l'ordinamento degli uffici e servizi;
- n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili
degli uffici e dei servizi;
- n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo
"Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi";
Visto che il Sindaco, dott. Vincenzo Marini Marini, con decreto n. 3
del 09.01.2019 ha attribuito al sottoscritto Dott. Riccardo Carboni le
funzioni di "Responsabile del Servizio III - Servizio Elettrico" con
decorrenza dal 09.01.2019;
Richiamato il Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure
urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche
situazioni di crisi”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana n. 100 del 30 aprile 2019 e in vigore dal 1°
maggio 2019;

Visto l’articolo 30 del Decreto Legge di cui sopra, che prevede
l’assegnazione di contributi ai Comuni per interventi di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

Visto il comma 2 del medesimo articolo 30, che prevede che il
contributo di cui al comma 1 è attribuito a ciascun Comune sulla
base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018,
secondo i dati pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica
(ISTAT), come di seguito indicato:

ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti èa)
assegnato un contributo pari ad euro 50.000,00;

ai Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti èb)
assegnato un contributo pari ad euro 70.000,00;

ai Comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitantic)

DETERMINAZIONI SERV.ELETTRICO n. 41 del 21-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



è assegnato un contributo pari ad euro 90.000,00;

ai Comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitantid)
è assegnato un contributo pari ad euro 130.000,00;

ai Comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000e)
abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 170.000,00;

ai Comuni con popolazione superiore compresa tra 100.001 ef)
250.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro
210.000,00;

ai Comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti èg)
assegnato un contributo pari ad euro 250.000,00;

Richiamato il successivo Decreto del Direttore Generale del Ministero
dello Sviluppo Economico del 14.05.2019, con il quale, in attuazione
di quanto disposto dall’art. 30 del su richiamato Decreto Legge n.
34/2019, sono stati assegnati i contributi in favore dei Comuni, nel
limite massimo di 500 milioni di euro per l’anno 2019 a valere sul
Fondo Sviluppo e Coesione (FCS) di cui all’articolo 1, comma 6, della
legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione di progetti
relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e
dello sviluppo territoriale sostenibile;

Visto l’art.1 del Decreto Direttoriale di cui sopra che testualmente
recita: “Le risorse finanziarie previste dall’articolo 30, comma 1,
del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, al netto delle risorse
necessarie per la copertura degli oneri di cui al comma 14, sono
assegnate a ciascun Comune, sulla base dei criteri di cui al comma 2
del citato articolo 30, secondo quanto indicato negli allegati da 1 a
25 del presente decreto. Ai fini dell’erogazione e dell’utilizzo delle
risorse di cui al comma 1, nonché del monitoraggio e della pubblicità
delle opere finanziate, resta fermo quanto stabilito dall’articolo 30
del decreto legge n. 34/2019, ivi inclusa la decadenza
dall’assegnazione del contributo con conseguente rientro del relativo
importo nelle disponibilità del Fondo per lo sviluppo e la coesione,
per i Comuni che non iniziano l’esecuzione dei lavori relativi agli
interventi di efficientamento energetico o di sviluppo territoriale
sostenibile entro il termine del 31 ottobre 2019. Fatto salvo il
decreto del Ministero dello sviluppo economico per la disciplina delle
modalità di controllo previsto dal comma 13 del medesimo articolo 30,
le disposizioni operative per l’attuazione della misura sono fornite
con successivo provvedimento del Direttore Generale della Direzione
generale per gli incentivi alle imprese del Ministero dello sviluppo
economico, da pubblicare sul sito internet del predetto Ministero”;

Preso atto che il Comune di Ussita, essendo ente con popolazione
inferiore a 5.000 abitanti, risulta assegnatario di un contributo di
€ 50.000,00, come da Allegato 1) al Decreto Direttoriale del
14.05.2019 sopra citato, n. progressivo 2742;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 68 del 10.07.2019, con la
quale l’Amministrazione ha stabilito:

di dare atto che, con l’art. 30 del Decreto Legge 30 aprile1)
2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per
la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, sono state
individuate delle misure a favore dei comuni riconoscendo loro
dei contributi per interventi in materia di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile;
di dare atto che con successivo Decreto del Direttore Generale2)
del Ministero dello Sviluppo Economico del 14.05.2019, in
attuazione di quanto disposto dall’art. 30 del su richiamato
Decreto Legge n. 34/2019, sono stati assegnati i contributi in
favore dei Comuni, e che al comune di Ussita, ente con
popolazione inferiore a 5.000 abitanti, è stato riconosciuto un
contributo di € 50.000,00, come da Allegato 1) al medesimo
Decreto del 14.05.2019;
di esprimere quale atto di indirizzo agli Uffici competenti, per3)
le motivazioni tutte di cui in premessa, la volontà di destinare

DETERMINAZIONI SERV.ELETTRICO n. 41 del 21-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



la somma di 50.000,00 euro così come al punto 2, alla
realizzazione dell’intervento di efficientamento
dell’illuminazione pubblica nel tratto di strada ricompreso tra
la frazione Sasso e la località di Vallazza, specificando
ulteriormente che nei relativi interventi bisognerà dare
priorità ai tratti di illuminazione prospicienti le aree SAE,
partendo da quella sita in loc. Pieve e, proseguendo,
compatibilmente con le risorse economiche a disposizione, con
l’area SAE di Forapezza;
di dare atto, così come previsto nel decreto legge 34/2019, più4)
volte citato, che i lavori, ai fini della valida concessione del
contributo, dovranno essere avviati entro e non oltre il 31
ottobre 2019;
di dichiarare, con separata votazione favorevole espressa per5)
alzata di mano, il presente atto immediatamente eseguibile ai
sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267.

Visto che con Determinazione n. 68 R.G. 411 del 05.08.2019 si è deciso
:

di nominare quali componenti del gruppo tecnico con le funzioni-
di cui di cui ai punti A) e B) dell’Allegato A al Regolamento
approvato con Delibera del Commissario Straordinario con i
poteri della Giunta Comunale n. 13 del 30/03/2018: Giuseppe
Riccioni, Riccardo Carboni, Gianluca Boccaccini, Elisa Moretti
ed Arianna Salvatori;

di demandare ad un successivo atto la definizione della-
ripartizione degli incentivi tecnici da applicare al Gruppo
tecnico di cui sopra, secondo quanto previsto dall’art. 113 del
D.Lgs. 50/2016 e dal Regolamento comunale approvato con Delibera
del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale
n. 13 del 30.03.2018, ed il relativo impegno di spesa;

Vista la Determinanzione n. 70 R.G.424 del 9.08.2019 con la quale si è
stabilita la ripartizione degli incentivi tecnici da applicare al
Gruppo tecnico di cui sopra, secondo quanto previsto dall’art. 113 del
D.Lgs. 50/2016 e dal Regolamento comunale approvato con Delibera del
Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 13 del
30.03.2018;

Preso atto che con Determinazione n. 7 R.G. 17 del 14.01.2020 si è
stabilito tra l’altro

Di liquidare al gruppo tecnico le somme di cui sotto:1)
RUP               RICCIONI GIUSEPPE € 244,81
SUPPORTO               CARBONI RICCARDO € 104,93
PROGRAMMAZIONE DELLA SPESE   MORETTI ELISA €   4,37

    SALVATORI ARIANN €   4,37
VERIFICA DEI PROGETTI     CARBONI RICCARDO €  26,23
PREDISPOSIZIONE GARA     RICCIONI GIUSEPPE €  26,23
SUPPORTO     BOCCACCINI GIANLUCA €  26,23

---------------------

Totale € 437,17 

Impegno 356/19 cap. 2837 del bilancio 2020 residui 2019

Evidenziato che nelle determine di nomina, ripartizione e liquidazione
del gruppo tecnico è stata indicata erroneamente la dipendente Moretti
Elisa;

DETERMINAZIONI SERV.ELETTRICO n. 41 del 21-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



Preso atto che il nominativo corretto del dipendente incaricato delle
programmazione delle spesa è Debora Cicconi;

Ritenuto quindi necessario sostituire, soprattutto in fase di
liquidazione degli incentivi del gruppo tecnico, il nominativo di
Moretti Elisa con Debora Cicconi;

Visto il CIG n.  8005972119

Visto il CUP n. C51C19000080001
Visti:

Il D.Lgs n. 267/2000;-
Il D.lgs. n. 50/2106-
Il Decreto Legge 24/2019 e il Decreto Direttoriale MISE del-
14.05.2019;

DETERMINA

1)Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente atto;

Di liquidare al gruppo tecnico le somme di cui sotto:2)
RUP     RICCIONI GIUSEPPE € 244,81
SUPPORTO     CARBONI RICCARDO € 104,93
PROFRAMMAZIONE DELLA SPESA   CICCONI DEBORA €   4,37

    SALVATORI ARIANNA €   4,37
VERIFICA DEI PROGETTI     CARBONI RICCARDO €  26,23
PREDISPOSIZIONE GARA     RICCIONI GIUSEPPE €  26,23
SUPPORTO     BOCCACCINI GIANLUCA €  26,23

---------------------

Totale € 437,17 

Impegno 356/19 cap. 2837 del bilancio 2020 residui 2019

DETERMINAZIONI SERV.ELETTRICO n. 41 del 21-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



OGGETTO: Decreto Legge 34/2019 e D.D. MISE del 14.05.2019 - Lavori di
efficientamento energetico della pubblica illuminazione S.P. 135
tratto Sasso-Fluminata - Modifica costituzione gruppo tecnico e
liquidazione incentivo

Il Responsabile del Settore
F.to CARBONI RICCARDO

----------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al
quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad
assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività
dell'atto.

Ussita, li
Il Responsabile del Servizio

Finanziario
              F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------

N........Reg.           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Ussita, li
L'Addetto alla pubblicazione
F.to

---------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la
presente copia é conforme all'originale.

Ussita, li
Il Responsabile del Settore

CARBONI RICCARDO

DETERMINAZIONI SERV.ELETTRICO n. 41 del 21-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA


